puede, ossi non torneses por sanchetee á quincenes come dicho es de suso. En testimonio de esto nos el dicho gobernador ponemos el nuestro seyeillo colgado en esta present carta, la qual fue fecha e dada al Concero del Burgo ce San Cernin, e de la poblacion de San Nicholas de Pamplona dentro en Pamplona Martes dia de Santa Fe anno domini M.CC.LXXVI.

La tentativa de introducir en Navarra los torneses en lugar de sanchetes ensayada entonces, tuvo exito completo poco mas adelante; y olvidada la primera resistencia del pais, prevalecio dicha moneda extranjera sobre la natural; que tan de antiguo viene la aficion en nuestros vecinos de lucrar en este genero de mercancia, e imponernos un vasaillaje que solo puede sostenerse á fuer de los disturbios y trastornos en que siempre nos vemos envueltos.

NOTA XI.

En este canto se manifiesta expresamente que el clero de la iglesia catedral tomaba parte activa en la resistencia de los de la Navarreria contra el gobernador, hecho que no estaba bien aclarado en la historia, pero que ya no admite ningun género de duda. El motivo que ese clero pudo tener para esto se explica facilmente sabiendo que desde el año de 1255 hubo serias desavenencias entre el Obispo de Pamplona y el rey Don Teobaldo 2.^o acerca del modo con que debia ejercer la autoridad temporal que aquel tenia sobre el pueblo por concersion de los reyes anteriores. Esas desavenencias llegaron á producibles del Papa, censuras eclesiasticas y grandes escándalos; y aunque por entonces se transijeron las diferencias, es provable que el clero quedó resentido contra el poder real, que le hacia sombra para volver á su antiguo poderio ssbre la capital de Navarra.

En confirmacion de esto, y para tener una idea del respeto y consideracion que se daba al Obispo en aquellos tiempos aun en medio de la guerra cibil, me ha parecido conveniente copiar un documento que existe en el archivo del Ayuntamiento de Pamplona, otorgado por los veinte concejales de la poblacion do San Nicolas y de la Navarreria, en que dicen que habiéndose fulminado contra ellos por el Obispo algunas censuras eclesiasticas con motivo de la defensa que estaban haciendo en favor del gobernador Eusaquio y de la reina Doña Juana, y no pudiendo apelar de ellas ante el mismo Obispo para el Papa, por quanto se lo impedía el estado de las cosas, desde luego declaran

que quieren interponer dicho remedio delante de varios religiosos y otras personas condecoradas. Este instrumento dice así: «Quum opresis et contra justitiam agravatis tam in judiciis quam extra appellationis remedium est inventum idecirco nos viginti jurati Burgui sancti saturnini et populationis beati Nicolay Pampilon nomine ac vice totius universitatis sive concilii predictorum Burgi et populationis totaque universitas supradicta sentientes seu timentes nos et dictam universitatem sive concilium contra justitiam agravari a Reverendo in Christo patre domino R. Episcopo, Priore et capitulo Pampilon gravaminibus que secuntur. In primis narraudo factum ex quo gravamina liquide apparebunt, dicimus et proponimus in hunc modum, quod universitas et homines de Navarreria civitatis Pampilon in nos imo potius contra excellentissimam dominam Johannam Illustram Reginam Navarre nostram et eorum dominam naturalem temeritate propria insurgentibus receptarunt Barones Navarre, nobis infestos, videlicet dominos Gundissalvum, Petrum sancii, Garsiam Almorabit, Johanem de Vidaurre, eorumque complices et fautores qui nobis minitantur letali dicteque Regine in quantum posunt temere adversantur, nosque omnino inoxios et insolentes et villam nostram dicti Barones et homines de Navarreria predicta et corum complices et fautores cum maquinis et ingeniis, balestis et aliis armorum generibus proicioendo lapides atque ignem et quairellos fortiter expugnarunt et adhuc expugnare non cesant impugnando nos et nobilem virum dominum Eustachium de Bello marquesio gubernatorem Regni Navarre vice ac nomine Regine predicte damnaque cedis et bulnerum gubernatori predicto et nobis in gente nostra modis omnibus quibus possunt maxime de *Turri et palatiis episcopalibus inferendo*. Et licet per predictum gubernatorem et nos pariter oblatum fuisse varonibus et aliis supradictis quod si aliqua feceramos in gravamen corum quod non credimus, parati eramus ad cognitionem et mandatum competentis curie seu judicis omnia enmendare, ipsi tamen h non obstantibus, nos expugnare predictis modis pro viribus non cesarunt. Quare contra iniunios et adversarios nostros predictos non in lesionen seu osensionem episcopi et capituli predictorum sed in defensionem nostram et conservationem iurium domine Regine predicte dumtaxat nos muniri aportuit et contra eos modis quibus potuimus et nobis erat et est licitum repugnare, cum cuilibet sit licitum sese defendere ac vim vi repellere cum moderamine inculpate tutele. Sane cum predicti Episcopus et capitulus occasione predictorum contra nos et gentem nostram nostrosque adjutores imo potius contra Reginam predictam injuriose nimis intendant, excommunicationis et suspensionis

sentencias fulminare, Burgum quoque nostrum ac populationem predictam ecclesiastico sub judice interdicto prout ex comminationibus plurimis et monitionibus per prefatos episcopum et capitulum in nos factis de intentione constant corum ex his sentientes nos et universitatem nostram predictam per jam dictos episcopum et capitulum indebito agravari timentes et de aliis gravaminibus ab ipsis episcopo et capitulo nobis ix hiis et aliis in posterum inferendis, et ne ipsi contra nos ac villam nostram videlicet predictorum Burgui et populationis vel potius contra Reginam predictam excomunionis, suspensionis seu interdicti sentencias promulgare presumant, in his scriptis nostro totiusque nostre universitatis nomine et fautorum nostrorum et omnium aliorum quorum interest seu interesse poterit ad sedem apostolicam appelamus ponentes nos et omnia bona nostra nec non fautorum et coadjutorum nostrorum sub protectione apostolice sedis predicte, protestantes nichilominus quod si presentiam episcopi et capulti predictorum habere possemus appellationem hujus coram ipsis libentius faceremus, et apostolos et ob eis secundum juris ordinem cum instantia peteremus. Sed quod non possumus eurumdem habere presentiam nec ad eos audemus accedere propter inimicitias capitales coram vobis religiosis et honestis viris frates Johanne de Oleto custode domorum ordinis fratrum minorum in regno navarre, fratre egidio Stellri gardiano minorum pampilone, fratre Petro Lupi de Sarria Priori fratrum predictorum Pampilone, et fratre Garcia de Gallipenzo ejusdem ordinis, Coram vobis et Mihahelle Petri Arnaldo, et Petro Martini de Arteis, Johanne Filippi Talbellionibus publicis et juratis tancquam coram publicis et honestis personis dictam appellationem pro dicto modo duximus faciendam, et instamus apud vos ut predicte appellationi apponatis sigilla vestra vos domine custos gardiane ac prior predicti in testimonium promisorum, vos et prefati tabelliones signa tabellionatus vestra solita fatiatis: protestamus siquidem quod quam cito facultas se obtulerit quod liberum additum ad dictum episcopum et capitulum habere possimus coram ipsis eandem appellationem curabimos innovare. Actum Pampilone in eclesia beati Laurencii de burgo pampilone presentibus dominis Johanne Arnaldi capellano majore in eclesia sancti saturnini, Johanne de Sancta Cecilia capellano sancti Laurencii, Garcia Dóson capellano majore in eclesia sancti Nycholai, Pascasio et Michahelle de santo Lazaro, dominico et Johane dicto petit presbiteris, et dominis Martino de Undiano, Guillermo Marcelli, et Pascasio Balduini, Garsia Arnaldi, Johane Petri Mot: a et aliis presentibus testibus ad hoc vocatis et rogatis die sabbati videlicet quatuor nonas Julii sub anno domini M.^oCC.^o

LXXVI. Et nos pronuntiati custos gardianus et prior supradictam appellationem anno, die et loco predictis per jam dictum gubernatorem predicto modo coram nobis fuisse interpositam profitemur, in quorum testimonium et munimine presentis appellationis instrumentum ad instantiam gubernatoris ejusdem sigillorum nostrorum fecimus appensione muniri. Et ego Michael petri predictus tabellio publicus et juratus profiteor appellationem predictam per jam dictos viginti juratos coram me predicto modo presentibus testibus antedictis interpositam extitisse anno, die, ac loco promisis in quorum testimonium et munimine presentis appellationis instrumento ad instantiam predictorum viginti juratorum propria manu subscribo signumque meum fatio assuetum.

Et ego Arnaldus predictus tabellio publicus et juratus profiteor appellationem predictam per jam dictos viginti juratos coram me predicto modo presentibus testibus antedictis interpositam extitisse anno, die ac loco premisis in quorum testimonium et munimine presenti appellationis instrumento ad instantiam predictorum viginti juratorum propria manu subscribo signumque meum fatio assuetum.

Et ego Petrus Martini de Arceyz predictus tabellio publicus et juratus profiteor appellationem predictam per jam dictos viginti juratos coram me predicto modo presentibus testibus antedictis interpositam extitisse anno, die ac loco premisis in quorum testimonium el munimine presenti appellationis instrumento ad instantiam predictorum propria manu subscribo signumque meum fatio assuetum.

Et ego Johanes Philipi predictus tabellio publicus et juratus profiteor appellationem predictam per jam dictos viginti juratos coram me predicto modo presentibus testibus antedictis interpositam extitissi anno, die ac loco premisis in quorum testimonium et munimine presenti appellationis instrumento ad instantiam predictorum viginti juratorum propria manu subscribo signumque meum fatio assuetum.

Et ego Reymundus guillemi tabellio publicus et juratus profiteor appellationem predictam per jam dictos viginti juratos predicto modo me presente, presentibus et testibus ante dictis interpositam extitissi anno, die ac loco premisis in quorum omnium testimonium et munimine presentis appellationis istrumentum ad instantiam et mandatum predictorum viginti juratorum predictis subscriptionibus dumtaxat exceptis propria manu secripsi signumque meum in eo feci solitum in testimonium premisorum."

En este curioso documento se ve claramente la parte activa que tomó en la discordia civil el clero de la catedral, y aun el mismo Obispo, pues se asegura que desde su palacio y torre se hacia grande daño al burgo de San Cernin.